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Úvod
Alhambra je desková hra, která vznikla v roce 2003, a jejím autorem je Dirk Henn
[1].

Hráči postupně dobírají peněžní karty, za které následně mohou kupovat dlaž-
dice budov a ty staví ve svém herním poli. Hry se může účastnit dva až šest hráčů a
tito hráči se postupně střídají. Vyhrává ten, kdo postaví nejhonosnější Alhambru.

Rozhodli jsme se vytvořit vlastní softwarovou implementaci této hry podle
její skutečné předlohy, která by byla hratelná pomocí grafického prostředí. Ba-
kalářská práce se zároveň zabývá tvorbou umělé inteligence, proti které budeme
moci tuto hru hrát. Pro tvorbu umělé inteligence použijeme genetický (evoluční)
algoritmus a pomocí strojového učení se tato umělá inteligence „naučíÿ hrát.

Práce je členěna do několika kapitol. V kapitole 1 se věnujeme pravidlům
hry, jejich dodefinování a změnám oproti původní hře. Kapitola 2 popisuje im-
plementaci hry a zejména komunikaci mezi komponentami. Zmíníme se zde i o
nejdůležitějších třídách. Kapitola 3 se zabývá způsobem rozhodování umělé in-
teligence a uvádí výsledky evolučního algoritmu. Následuje kapitola 4, ve které
se vrátíme k implementaci, nikoliv však hry jako takové, ale reprezentaci umělé
inteligence a implementaci jejího rozhodování. Na závěr nesmí chybět kapitoly 5
a 6 popisující uživatelskou a programátorskou dokumentaci.

Implementace hry již existuje přímo od vydavatelů originální hry, a to na-
příklad pro systémy Android [2] nebo iOS [3]. My vytvoříme novou nezávislou
implementaci. Bakalářská práce nevlastní autorská práva na samotnou hru (pra-
vidla a obrázky hry) a slouží pouze ke studijním účelům.
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1. Hra

1.1 Originální pravidla hry, jejich neúplnost a
úpravy

Originální pravidla hry jsou převzata ze skutečné deskové hry Alhambra. Tato ori-
ginální pravidla hry obsahují ne zcela ošetřené situace, které mohou ve hře nastat.
Pravidla nedefinují chování v takových situacích. Cílem následujících odstavců je
tyto situace popsat.

Pokud hráči odeberou všechny karty a počet karet použitých k zaplacení budov
je nulový, nelze provést tah sebrání karet a hráč musí zvolit jiný tah.

Nastane-li situace, kdy hráč nemůže odehrát tah (ani jeden ze tří typů tahu
není možné provést), tak tento hráč tah ztrácí. Příkladem této situace je, když
hráč po startu hry neustále bere nové peněžní karty. Až všechny peněžní karty
budou vyčerpány, musí udělat jeden ze dvou zbývajících tahů – koupit budovu,
nebo přestavět svou Alhambru. Druhá varianta není možná, neboť ještě daný
hráč nepostavil žádné budovy. Zvolí tedy tah pro koupi budovy a zaplatí ji přes-
ně. Situace se opakuje, neboť nově koupené dlaždice budovy lze umisťovat až po
dokončení všech tahů daného hráče (v řadě). Hráč takto zaplatí přesně všechny
čtyři budovy, které jsou k dispozici na trhu a získává pátý (a svůj v řadě poslední)
tah. Hráč tento tah nemůže zahrát, tak jej ztrácí a pouze umístí koupené dlaždice
budov z předchozích tahů.

Implementace rovněž obsahuje změny pravidel oproti originální hře:

• algoritmus výběru pořadí hráčů na začátku hry – hráči jsou sestupně se-
tříděni třídícím algoritmem podle počtu karet, v případě stejného počtu
podle součtu hodnot karet. Pokud i tento součet hodnot karet je u dvou (či
více) hráčů stejný, při porovnávání dvou hráčů v třídícím algoritmu je jako
menší označen první hráč z dvojice;

• skóre jednolivých hráčů není zobrazováno pomocí bodovací desky;

• na samotném konci hry jsou zbývající budovy na trhu přenechány hráčům
podle jejich karet, které vlastní (dle pravidel). Tyto budovy nejsou však
přenechány naráz, ale postupně v takovém pořadí, v jakém jsou na trhu
umístěny. Po každém udělení budovy musí hráč nejprve budovu umístit a
až pak se vyhodnocuje, komu z hráčů připadne další z budov na trhu.
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2. Implementace hry

2.1 Zvolené technologie

Jako cílovou platformu naší aplikace jsme zvolili systém Windows. Následně pro
implementaci byl zvolen programovací jazyk C#. Program využívá již předpři-
pravené knihovny .NET frameworku 4.0. Tato verze je i minimální nutná pro
spuštění aplikace, neboť jsou použity třídy jako Tuple nebo Task. Pro grafické
prostředí jsme použili technologii Windows Forms. Tvorba celé aplikace probíhala
za pomoci vývojového nástroje Microsoft Visual Studio 2013. Program nezaruču-
je správný běh na ostatních platformách, nicméně je možné pro ostatní platformy
(například Linux) využít projekt Mono. Při samotném programování byla použita
dokumentace MSDN jazyka C# a platformy .NET [4].

2.2 Návrh

Aplikace využívá modifikaci architektonického vzoru model-view-controller. Ten
se primárně používá pro webové aplikace, nicméně můžeme jeho modifikaci apli-
kovat i na naši hru:

• Model — představuje část jádra hry implementující pravidla hry jako ta-
kové. Zahrnuje reprezentaci aktuálního stavu hry (budovy, karty, . . .), se-
skupuje data o hře a pro daný tah dokáže vyhodnotit, zda je v souladu
s pravidly hry;

• Controller — logická jednotka, která má na starosti řízení hry a obsahuje
hlavní smyčku hry. Společně s komponentou Model tvoří jádro hry, které
je schopno fungovat i bez grafického prostředí. Nerozlišuje, zda tah, který
zpracovává, pochází od reálného hráče, či umělé inteligence;

• View — grafické prostředí (GUI) zobrazuje aktuální stav hry a na základě
činnosti uživatele komunikuje s jádrem hry. Tvoří „prostředníkaÿ v komu-
nikaci mezi uživatelem a jádrem hry. Rovněž pomocí něj uživatel rozhoduje
o počátečním nastavení hry.

Takový návrh jsme zvolili proto, abychom mohli vytvářet jednotlivé části na sobě
co nejméně závislé. Příkladem může být situace, kdy potřebujeme, aby hra počí-
tačových hráčů fungovala i bez jakéhokoliv GUI a mohli jsme hry spouštět v rámci
evolučního algoritmu.

Dále v této kapitole rozebereme hlavní části implementace aplikace, včet-
ně stručného popisu některých tříd. Detailnější popis technické části nalezneme
v kapitole Programátorská dokumentace.

2.3 Jádro hry

Jádro hry obsahuje tyto nejdůležitější části:
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• třída Game— obsahuje datové položky hry a poskytuje nejdůležitější metody
pro práci s nimi;

• třída Move— abstraktní třída poskytující základ reprezentace každého spe-
cifického typu tahu. Jejími potomky jsou TakeCardMove, BuyBuildingMove
a RebuildMove reprezentující každý specifický typ tahu;

• třída MoveChecker — poskytuje metody pro kontrolu daného tahu, zda je
v souladu s pravidly hry;

• třída Controller — obsahuje hlavní smyčku hry a poskytuje metody pro
počítání skóre, ukládání a načítání hry;

• třída Player — instance této třídy reprezentují jednotlivé hráče (buďto
reálné hráče, nebo počítačové hráče);

• třída Building — reprezentuje jednotlivé budovy;

• struktura Card — seskupuje hodnotu a typ karty;

2.3.1 Ukládání a logy her

Hry je možné ukládat a ukládají se pomocí binární serializace. Serializuje se
instance třídy Game (a její reference) kromě instance grafického rozhraní. Hra je
uložena do souboru <jmeno>.data, kde jmeno zadá uživatel. Výchozí adresář pro
uložení je AppData/Alhambra/Save, kde AppData adresář pro data aplikací.

V průběhu her se automaticky vytvářejí logy, které textově zobrazují průběh
hry. Tyto logy jsou ukládány do souborů YYMMDD_HHMMSS.log, kde jméno před-
stavuje datum a čas. Adresář pro uložení je stejný jako pro ukládání her, koncová
složka cesty je Logs.

2.4 Grafické uživatelské prostředí

Tvoří jej třídy z knihovny Windows Forms, které jsou doplněny o vlastní im-
plementace tříd, které jsou potomky třídy Control. Takové třídy mají v názvu
příponu CC (Custom Control), např. BuildingCC. Nejdůležitějšími částmi GUI
jsou:

• třída BuildingCC — graficky reprezentuje jednotlivé budovy ve hře a po-

[…]

1. Jedná se o tah odebrání karet
2. Mohu vzít dost karet, abych koupil budovu
3. Mohu vzít dost karet, abych koupil budovu přesně
4. Mohu vzít kartu s hodnotou 1
5. Mohu vzít kartu s hodnotou 2
6. Mohu vzít kartu s hodnotou 3
7. Mohu vzít kartu s hodnotou 4
8. Mohu vzít kartu s hodnotou 5
9. Mohu vzít kartu s hodnotou 6
10. Mohu vzít kartu s hodnotou 7
11. Mohu vzít kartu s hodnotou 8
12. Mohu vzít kartu s hodnotou 9
13. Jedná se o tah koupení budovy
14. Mohu koupit budovu přesně
15. Mohu koupit modrou budovu
16. Mohu koupit červenou budovu
17. Mohu koupit hnědou budovu
18. Mohu koupit bílou budovu
19. Mohu koupit zelenou budovu
20. Mohu koupit fialovou budovu
21. Jedná se o tah přestavba Alhambry
22. Je má Alhambra celá obestavěná zdmi
23. Mám odloženou budovu

Tabulka B.1: Seznam kritérií pro lokální rozhodování Jaký typ tahu?

Kritéria 1 až 12 se vyhodnocují pro možnost tahu odebrání karet, kritéria 13
až 20 pro koupení budovy a kritéria 21 až 23 pro tah přestavby Alhambry.
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Jaké vzít karty?

24. Odebírám kartu s hodnotou 1
25. Odebírám kartu s hodnotou 2
26. Odebírám kartu s hodnotou 3
27. Odebírám kartu s hodnotou 4
28. Odebírám kartu s hodnotou 5
29. Odebírám kartu s hodnotou 6
30. Odebírám kartu s hodnotou 7
31. Odebírám kartu s hodnotou 8
32. Odebírám kartu s hodnotou 9
33. Odebírám karty, se kterými budu moci koupit budovu
34. Odebírám karty, se kterými budu moci koupit budovu přesně
35. Odebírám kartu barvy, které mám nejvíce

Tabulka B.2: Seznam kritérií pro lokální rozhodování Jaké vzít karty?

Jakou budovu koupit? / Jakou budovu do Alhambry zvolit?

36. Volím modrou budovu
37. Volím červenou budovu
38. Volím hnědou budovu
39. Volím bílou budovu
40. Volím zelenou budovu
41. Volím fialovou budovu
42. Danou budovou srovnám počet budov dané barvy s nějakým hráčem
43. Danou budovou zvýším náskok v počtu budov dané barvy na jedna
44. Danou budovou zvýším náskok v počtu budov dané barvy na dva

Tabulka B.3: Seznam kritérií pro lokální rozhodování Jakou budovu koupit? /
Jakou budovu do Alhambry zvolit?

Jaké karty pro zaplacení?

45. K zaplacení používám jednu kartu
46. K zaplacení používám dvě karty
47. K zaplacení používám tři karty
48. K zaplacení používám více než tři karty
49. Budovu přeplácím o jedna
50. Budovu přeplácím o dvě
51. Budovu přeplácím o tři
52. Budovu přeplácím o čtyři
53. Budovu přeplácím o pět
54. Budovu přeplácím o více než pět
55. Nepřeplácím budovu

Tabulka B.4: Seznam kritérií pro lokální rozhodování Jaké karty pro zaplacení?
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Kam umístit budovu?

56. Zvýší se délka nejdelší stěny o jedna
57. Zvýší se délka nejdelší stěny o dvě
58. Zvýší se délka nejdelší stěny o tři
59. Zvýší se délka nejdelší stěny o čtyři
60. Zvýší se délka nejdelší stěny o více než čtyři
61. Alhambra nebude celá obestavěná zdmi
62. Přenechání budovy imaginárnímu hráči 1

Tabulka B.5: Seznam kritérií pro lokální rozhodování Kam umístit budovu?

Jaký typ přestavby? 2

63. Je celá Alhambra obestavěná zdmi a mám odloženou budovu

Tabulka B.6: Seznam kritérií pro lokální rozhodování Jaký typ přestavby?

Jakou budovu odebrat?

64. Nesníží se délka nejdelší stěny
65. Sníží se délka nejdelší stěny o jedna
66. Sníží se délka nejdelší stěny o dva
67. Sníží se délka nejdelší stěny o tři
68. Sníží se délka nejdelší stěny o více než tři
69. Budova nemá žádnou stěnu
70. Budova má jednu stěnu
71. Budova má dvě stěny
72. Budova má tři stěny

Tabulka B.7: Seznam kritérií pro lokální rozhodování Jakou budovu odebrat?

Jaké budovy prohodit?

73. Prohození budov zvýší nejdelší stěnu o jedna
74. Prohození budov zvýší nejdelší stěnu o dva
75. Prohození budov zvýší nejdelší stěnu o tři
76. Prohození budov zvýší nejdelší stěnu o více než tři

Tabulka B.8: Seznam kritérií pro lokální rozhodování Jaké budovy prohodit?

1Přesná definice tohoto kritéria: Je-li před koncem hry (tj. zbývá poslední budova plus
budovy na trhu) a je režim dvou hráčů, tak přenechání budovy imaginárnímu hráči způsobí, že
počet budov patřičné barvy imaginárního hráče se srovná s tímto počtem soupeře.
2Zde používáme navíc již dvě použitá kritéria – „Je má Alhambra celá obestavěná zdmi?ÿ

a „Mám odloženou budovu?ÿ.
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C. Obsah přiloženého DVD
• AlhambraPrace.pdf — tato práce v elektronické podobě;

• AlhambraSetup.msi — instalační balíček;

• Projekt— složka obsahující celý projekt pro Microsoft Visual Studio 2013,
včetně všech zdrojových kódů;

• Evoluce — složka obsahující výsledky evoluce;

• Dokumentace— složka obsahující vygenerovanou dokumentaci pro doplnění
technické části práce.
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