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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autor naprogramoval herní jádro i prostředí, z herního jádra odvodil program pro
hledání co nejlepší herní strategie.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text je psán pečlivě, přehledně a srozumitelně.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Program je zpracován stejně pečlivě jako text, pro část kódu autor použil
automatické testy. Dokumentační komentáře posloužily k vytvoření generované dokumentace.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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